بدين ترتيب نقش صنعت نفت به عنوان ابزاري سياسى در حاکميت کشورهای صنعتى و توليدکننده و به عنوان صنعتى که نيروى محرکه اقتصاد جهانى است ، بارتاب دارد . بدين جهت مابه تجزيه و تحليل مشخصه اساسى صنعت نفت که در اشکال " دولتى شدن " و " جهانى شدن " آن است خواهيم پرداخت .

الف) نفت ، مسئله محورى دول بزرگ صنعتى

نفت توسط اوپن . ا . دريک (DRAKE) در سال ۱۲۳۸ (۱۸۵۹) در پينسيلوانياى اتازونى کشف شد . پنج سال پس از اين اکتشاف ، ج . د . را کفلر اقدام به تاسيس کمپانى نفتى " استاندارد اوپل " کرد . سپس گسترش صنايع راه آهن و نيازهاى بعدى که همزمان بار شد صنايع بود به شخص مذکور امکان داد که انحصار نفت و راه آهن را در اختيار خود بگيرد .

تضاد پیچیده ای که در صنعت
نفت و در میان صاحبان نفت وجود دارد، در سطح دولت ها و ساخت سیاسی
و اقتصادی کشورهای پادشده بی تاثیر نیست. رقابت بین آنها در تقسیم -
بندی مناطق نفوذ با رتاب دارد. در این خصوص، گلدوف محقق اقتصادی

(۹) بروک همانجا صفحات ۲۴ و ۱۵
(۱۰) بروک همانجا

آمریکا آماری در زمینه تناسب قوایین رقبای بزرگ نفتی درخاور
میانه به دست می دهد: در سال ۱۳۱۹ (۱۹۴۰) بریتانیای کبیر کنترل
حدود ۷۲ درصد منابع نفتی خاورمیانه و اتازونی ۲۸ درصد را در اختیار
دارد. در سال ۱۳۴۶ (۱۹۶۷) یعنی ۲۷ سال بعد، سهم انگلستان به ۲۹ درصد
کاهش یافته در صورتی که سهم آمریکا در همان سال به ۵۸/۶ درصد
افزایش یافته است. این فعل و انفعال شاهد برهم خوردن تناسب قوا
به نفع سلطه دومی بر اولی در منطقه نفتی خاورمیانه است.

نفت و تناسب قوا

در زمینه امور مربوط به نفت، عوامل گوناگونی دخالت دارند .

بدین ترتیب، در این مطالعه ماصرفا" به نفوذا ایالات متحده در امور نفتی ایران توجه می کنیم و بحث در مورد کمپانی های انگلیسی که بارها بارها عنوان شده در جای دیگر خواهیم آورد.

نفوذ ایالات متحده و کارتل های نفتی:

ایالات متحده سرزمینی است که صنعت نفت آن در سال ۱۲۳۸ (۱۸۵۹) به وجود می آید و به علاوه پایگاه پنج شرکت ادبزرگترین شرکت های هفتگانه نفتی جهان است. با توجه به کارتل های بزرگ آمریکائی سیاست آن کشور منفع از استراتژی این شرکت ها و بالعکس خواهد بود. فعالیت نفتی آمریکا در ایران بیشتر به سال های پس از ۱۲۳۲ مربوط می شود.